
 

MUNICÍPIO DE PARANAÍTA 

ESTADO DE MATO GROSSO 

CNPJ 03.239.043/0001-12 
 

 
 

Rua Alceu Rossi s/nº - Centro – CEP 78590-000 – Paranaíta/MT – Telefax (66) 3563-2700 www.paranaita.mt.gov.br 

DECRETO MUNICIPAL Nº 414/2025. 
 

 
SÚMULA: “DISPÕE SOBRE O 
CONSELHO MUNICIPAL DE 
CIDADE – CONSEMC, E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS”. 

 
OSMAR ANTÔNIO MOREIRA, 
PREFEITO MUNICIPAL DE 
PARANAÍTA DO ESTADO DE 
MATO GROSSO, usando da 
atribuição que lhe confere o art. 53 
da Lei Orgânica Municipal, 
 

 
Considerando  o art. 226 e seguintes da Lei Complementar Municipal nº 185/2022. 
 

DECRETA: 

 
 
Art. 1º - Fica constituído o Conselho Municipal de Cidade – CONSEMC, para o 
mandato de 2025/2027 do Município de Paranaíta-MT, que será composto conforme 
abaixo descrito: 
 
PRESIDENTE: THIAGO ZATTI - Secretaria Municipal de Administração e 
Planejamento 
 
I- REPRESENTANTES DO PODER PÚBLICO: 
 
 MEMBROS POSIÇÃO INSTITUIÇÃO/REPRESENTATIVIDADE 

01 Thiago Zatti Titular Secretaria Administração e Planejamento 

02 Alexssandro Salgueiro Mota Suplente Secretaria Administração e Planejamento 

03 Itagiba Dela Jiustina Titular Secretaria Municipal de Urbanismo e 

Turismo 

04 Gefferson Trindade Pinto Suplente Secretaria Municipal de Urbanismo e 

Turismo 

05 Eliane Calistro Zanette Titular Secretaria Municipal de Educação  

06 Luciano Roseno Delirio Suplente Secretaria Municipal de Educação 

07 Porfival Theodolino Hauer 

Junior 

Titular Secretaria Municipal de Controle e Gestão 

08 Eder Fabiano Navarro Suplente Secretaria Municipal de Controle e Gestão 



 

MUNICÍPIO DE PARANAÍTA 

ESTADO DE MATO GROSSO 

CNPJ 03.239.043/0001-12 
 

 
 

Rua Alceu Rossi s/nº - Centro – CEP 78590-000 – Paranaíta/MT – Telefax (66) 3563-2700 www.paranaita.mt.gov.br 

II - REPRESENTANTES DO SETOR PÚBLICO ESTADUAL: 
 
01 Claudinei Alves dos Santos Titular SEFAZ 

02 Valdemir José da Silva Alves Suplente SEFAZ 

03 Fernando Prudente de Souza Titular INDEA 

04 Enoque Moura Paz Suplente INDEA 

05 Josiane Domeni Lima Titular Escola Estadual Mario Correia 

06 Elias Pereira Nunes Suplente Escola Estadual Mario Correia 

 
III - REPRESENTANTES DE ENTIDADES DA ÁREA DOS MOVIMENTOS 
POPULARES: 
 
01 Fabiana Katieli Meireles do Nascimento Titular APAE 

02 Letícia Silva Gonçalves Suplente APAE 

03 Sinvair Rodrigues Carvalhais Titular ROTARY 

04 Claudio Martins da Silva Suplente ROTARY 

05 Weslei Cabestre Titular MAÇONARIA 

06 Eduardo Luiz Elias Suplente MAÇONARIA 

 
IV - REPRESENTANTES DE ENTIDADES DA ÁREA EMPRESSARIAL: 
 
01 Diego Laranjeira Titular CDL 

02 Ailton Rodrigues Júnior Suplente CDL 

 
V – REPRESENTANTES DE ENTIDADES DA ÁREA DE TRABALHADORES: 
 
01 José Maria Anastacio de Oliveira Titular Sindicato dos Servidores 

02 Claudecir Pereira de Lima Suplente Sindicato dos Servidores 

 
VI - REPRESENTANTES DA ÁREA ACADÊMICA E DE PESQUISA: 
 
01 Daniele Fatima de Oliveira Caione Titular IFMT 

02 Amoresio Souza Silva Filho Suplente IFMT 

03 Naisha Emanuella Bernado Romero Titular Associação dos Acadêmicos 

04 Igor Felipe Pereira Suplente Associação dos Acadêmicos 

 
VII - REPRESENTANTES DE ORGANIZAÇÃO NÃO GOVERNAMENTAL: 
 
01 Diemerson Junior da Silva Titular COMASP 



 

MUNICÍPIO DE PARANAÍTA 

ESTADO DE MATO GROSSO 

CNPJ 03.239.043/0001-12 
 

 
 

Rua Alceu Rossi s/nº - Centro – CEP 78590-000 – Paranaíta/MT – Telefax (66) 3563-2700 www.paranaita.mt.gov.br 

02 Sandra Regina dos Santos Suplente COMASP 

03 Sulivan Fernando da Silva Titular COOPERVILA 

04 Neusa Pereira da Silva Suplente COOPERVILA 

 
Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação e/ou afixação, 
revogando-se as disposições em contrário. 
 
 

Gabinete do Prefeito de Paranaíta - MT, em 09 de junho de 2025. 
 

 
 

OSMAR ANTONIO MOREIRA 

Prefeito de Paranaíta/MT 


